
 

COPIA 

 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 21  del 03/02/2023 Seduta n° 7 
 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI  RISERVA EX ART. 175 

DEL D. LGS. 267/2000 E SS.MM.II. – INTERVENTI SOMMA URGENZA PER 

CROLLO PARZIALE SOLAIO AULA SCUOLA MOZZILLO. 

RICONOSCIMENTO DELLA SPESA ED APPOVAZIONE DEI LAVORI. 

L’anno duemilaventitré il giorno tre del mese di febbraio alle ore 09:40, in Manfredonia e nel 

Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI  Sindaco – Presidente 

e dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 

 

BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco)   A TROTTA ANNA P   

LAURIOLA ANTONIA P   VITULANO ANTONIO   A 

PALUMBO LIBERO P       

PENNELLA GRAZIA P   

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale dott. Matteo Ognissanti 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  

 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnico. 

X Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 

 



      

LA GIUNTA COMUNALE  

Su relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici che illustra la seguente proposta del Dirigente del Settore “ Lavori 

Pubblici e Autorizzazioni Ambientale”   

Premesso che : 

- In data 9/01/2023 la dirigente scolastica dell’istituto comprensivo “Croce – Mozzillo” segnalava in via 

telefonica e successivamente a mezzo pec,  prot. 831/2022,  il crollo parziale dell’intono in un’aula 

posta al piano superiore della scuola “Mozzillo”; 

- Il Dirigente dei Lavori Pubblici, intervenuto sul posto, constatava l’entità del crollo, dovuto 

presumibilmente ad infiltrazioni e, al fine di tutelare l’incolumità degli alunni, dei docenti e di tutto il 

personale scolastico, disponeva appositi interventi con il ricorso alle procedure di somma urgenza a 

norma i dell'art. 163 del D.lgs 50 del 18 aprile 2016; 

 

Tenuto conto della carenza di mezzi ed attrezzature della squadra di manutenzione del Comune, per 

procedere alla rimozione del pericolo e alla messa in sicurezza delle aule, sono state contattate varie imprese 

tra le quali la EDILTARANTINI SCARL P. iva - 04055710711 si è resa immediatamente disponibile ad intervenire 

con tutti i mezzi e operai qualificati. 

Visto: 

-  il verbale di accertamento della somma urgenza redatto in data 10/01/2023, ai sensi dell’art. 163 del 

D.L.vo 50/2016; 

- La perizia giustificativa estimativa, redatta in data 19/01/2023, dalla quale risulta un ammontare totale 

dei lavori pari ad €. 5.000,00 oltre ad €. 1.100,00 per IVA al 22%; 

 

Visti gli articoli 175 e 176 del D.P.R. 207/2010 i quali prevedono che nei casi in cui l'esecuzione dei lavori in 

economia è determinata dalla necessità di provvedere d'urgenza, questa deve risultare da un verbale, in cui 

sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo. 

Il verbale è compilato dal responsabile del procedimento o dal tecnico competente per territorio o dal tecnico 

all'uopo incaricato. Il verbale è trasmesso con una perizia estimativa alla stazione appaltante per la copertura 

della spesa e l'autorizzazione dei lavori. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il 

soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre, 

contemporaneamente alla redazione del verbale di cui all'articolo 175 la immediata esecuzione dei lavori entro 

il limite di 200.000 euro o comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 

incolumità. 

Preso atto che anche l’articolo 163 del D.L.vo 50/2016 prevede espressamente che in circostanze di somma 
urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico 
dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla 
redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i 
lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto 
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. L'esecuzione dei lavori di 
somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal 
responsabile del procedimento o dal tecnico dell'amministrazione competente. Il corrispettivo delle prestazioni 
ordinate è definito consensualmente con l'affidatario; in difetto di preventivo accordo la stazione appaltante 
può ingiungere all'affidatario l'esecuzione delle lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base di 
prezzi definiti mediante l'utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per cento. Il responsabile del 



procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione 
dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla 
stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora 
l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata con le modalità 
previste dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni. 

Ritenuto in conseguenza di dover approvare il citato verbale di somma urgenza, redatto dal Dirigente del 5° 

Settore, e la relativa perizia giustificativa estimativa delle opere eseguite e da completare per la messa in 

sicurezza dell’edificio scolastico “Mozzillo”; 

Ritenuto, altresì, di riconoscere la spesa complessiva di €. 5.000,00 oltre IVA al 22% che trova copertura al cap. 

2576 del fondo di riserva del bilancio comunale; 

Visto altresì: 

- il D.lgs n. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il D.lgs n. 118/2011 e i suoi allegati; 

- lo Statuto dell’Ente; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile espressi 

rispettivamente dal responsabile dell’Area tecnica e dal responsabile dell’Area finanziaria ai sensi dell’art. 49 

del TUEL. 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di approvare la proposta- relazione del dirigente sopra riportata ed in conseguenza: 

1. di approvare il verbale di somma urgenza per l'esecuzione dei lavori di rimozione del pericolo e 
alla messa in sicurezza delle aule poste al piano superiore della scuola media “Mozzillo”, redatto 
dal Dirigente del 5° Settore; 

2. di approvare  la perizia giustificativa estimativa dalla quale risulta un ammontare totale dei lavori 
pari ad €. 5.000,00 oltre ad €. 1.100,00 per IVA al 22%; 

3. di riconoscere per le motivazioni espresse in premessa la spesa di €. 6.100,00 che trova copertura 
al cap. 2576 del fondo di riserva del bilancio comunale; 

4. di dare atto che il Dirigente del 5° Settore potrà provvedere, previa attestazione di copertura 
finanziaria, alla liquidazione delle somme di cui sopra alla ditta incaricata dei lavori sulla base di 
verifica regolare esecuzione degli stessi; 

5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 163 co. 10 del Dlgs 50/2016  sul sito web dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente, gli atti relativi all’affidamento de quo, con specifica dell'affidatario, 
delle modalità della scelta e delle motivazioni che non hanno consentito il ricorso alle procedure 
ordinarie; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, come da apposita, separata 
ed unanime votazione favorevole ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del Decreto Legislativo 
267/2000. 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191


COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

26

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA EXART.175 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM.II. -
INTERVENTI SOMMA URGENZA PER CROLLO PARZIALE SOLAIO AULA SCUOLA MOZZILLO.
RICONOSCIMENTO DELLA SPESA ED APPROVAZIONE DEI LAVORI.

2023

5.3 PROGETTAZIONE - D.LL - EDILIZIA PUBBLICA E IMPIANTI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/01/2023

Ufficio Proponente (5.3 PROGETTAZIONE - D.LL - EDILIZIA PUBBLICA E IMPIANTI)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

F.to Giuseppe Di Tullo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

31/01/2023Data

Parere Favorevole

Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:











 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Vice  SEGRETARIO GENERALE   IL PRESIDENTE 
F.to Matteo Ognissanti       F.to Ing. Giovanni Rotice 

 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 

14/02/2023 dove rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________ 

3. E’ stata trasmessa in data 14/02/2023 ai seguenti uffici per l’esecuzione: 

 

- Dirigente Settore interessato 

 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 

267/2000; 

 

 

         IL Vice SEGRETARIO GENERALE 

             F.to Matteo Ognissanti 

                               

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.             IL Vice SEGRETARIO GENERALE 

Data 14/02/2023         F.to Matteo Ognissanti 

      

 

X 


	frontespizio
	mailmergedoc_0
	PA-2043
	P000002043_005000_verbaledisommaurgenza
	P000002043_006000_periziagiustificativa
	retrospizio giunta copia

